Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
37/2024

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, o colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu-
se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt, presidente, Gabriele
Rodrigues Bastilha, coordenadora substituta, Dayane D. Didoné, representante
docente suplente da linha de pesquisa Audição e Equilíbrio: diagnóstico,
habilitação e reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha
de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e
disfagia; Márcia Keske-Soares, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da
linguagem, assim como as representantes discentes Viviane N. Rodrigues
(representante suplente do Mestrado) e Fernanda A. Bresolin (representante
suplente do Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da
pauta, que consta listada a seguir. 1. Tempo de mandato do coordenador do
programa: após discussão, ficou definido, por unanimidade, manter o mandato
por 2 (dois) anos, podendo o(a) coordenador(a) ser reconduzido (a) pelo mesmo
período. 2. Dinâmica das disciplinas Estudo Dirigido em DCH I e II: os presentes
decidiram que as disciplinas passarão a ser ofertadas por professor. Ao final do
semestre, o discente deverá ter um artigo finalizado que será enviado para
avaliação de um examinador interno ou externo ao PPG, que deverá emitir um
parecer por escrito e, após ajustes de acordo com as considerações do
examinador (se discente e orientador julgarem pertinentes), o aluno deverá
realizar a submissão do artigo em periódico científico de Qualis B1 ou superior.
Também foram estabelecidos os critérios para aprovação na disciplina: parecer
favorável do examinador e comprovante de submissão do artigo em revista de
Qualis B1 ou superior. Os pareceres e comprovantes devem ser enviados pelo
discente ou orientador aos representantes de cada linha de pesquisa
no colegiado, para que estes compilem as informações e repassem à
coordenação. Salienta-se ainda a importância dessas produções estarem
diretamente relacionadas a área de concentração e linhas de pesquisa do
programa. Nada mais havendo para constar, eu, Fernanda Aurélio Patatt, lavrei
a presente ata que será assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 37.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.069435/2024-05
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/07/2024 11:52:02

GABRIELE RODRIGUES BASTILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/07/2024 12:11:12

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

04/07/2024 15:11:04

Código Verificador: 4280329

Código CRC: de649feb

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4280329&crc=de649feb
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4280329&crc=de649feb
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4280329&crc=de649feb